появилась вражеская англо-французская эскадра в составе 32 боевых

кораблей, боевые стволы которых были направлены на город. От

командующего эскадрой на берег пришел ультиматум: выдать все суда,

стоящие в порту – и русские, и иностранные. Город молчал. Тогда через

два дня, на рассвете 10 (23) апреля эскадра из 350 орудий открыла огонь

по городу, в котором было только шесть приморских батарей, но Одесса

не сдавалась. Особенно в этой обороне прославилась батарея № 6,

которой командовал молодой прапорщик Александр Щеголев. Высадить

десант и захватить город врагу не удалось. 14 (27) апреля англо-

французская эскадра покинула Одесский залив [32].

Видное место заняла Одесса в истории революционного движения в

Российской империи – это создание Южно - Российского союза рабочих

в 1875 году, восстание на броненосце «Потемкин», революционные

события 1917 года.